
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no 
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5936435/1
Marcia Regina 
Palmeira de 

Oliveira

Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente 03/01/2018

5936400/1 Nayra Glais Pereira 
Trindade

Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente 03/01/2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 267308
PORTARIA Nº00016/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35480;
RESOLVE:
I – Conceder 05 (cinco) dia de Licença Assistência a servidora 
ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS, matrícula  8093997/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 30/11/2017 
a 04/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 267159
PORTARIA Nº 00005/2018-GAB/SEMAS

Belém, 03 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/509879;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/10/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 1854/2017-GAB/SEMA de 
26/10/2017, publicada no DOE Nº 33.488 de 30/10/2017, da 
servidora LARISSA DA SILVA SOARES, matrícula nº 5898257/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 02/01/2018, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora JHULIA MELO NOBREGA, matrícula nº 
5936443/1, ocupante função de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 267307
PORTARIA Nº 00004/2018-GAB/SEMAS

Belém, 03 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/509932;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, da 
servidora NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS, matrícula nº 
5889986/1, ocupante da função de Técnico em Gestão Agrope-
cuária.
II – CONCEDER, a contar de 04/01/2018, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora MONICA MARTINS VAZ, matrícula nº 
5936277/1, ocupante função de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 267310

PORTARIA Nº 2158/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de dezembro de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 
32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/38908;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos 
para tratar de assuntos particulares ao servidor ALEXANDER 
LOBO ROCHA, matricula n° 55587272/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-estrutura-Engenheiro Civil, lotado 
na Gerência de Projetos Minerais Metálicos/GEMINA, no período 
de 02/01/2018 à 01/01/2020.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 267160
PORTARIA Nº 00001/2018-GAB/SEMAS

Belém, 03 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/509895;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora MILVIA HEMELIM SARAIVA DE SÁ, matrícula nº 
5907175/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 03/01/2018, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora ELIANA DO SOCORRO TAVARES DA 
SILVA, matrícula nº 97571406/1, ocupante função de Assistente 
Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 267305

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 

AUTORIZADO EM 13/10/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/34735 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 

DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ADRIELLE BAIA RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ALINE PEREIRA DE BRITO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ALVARO TRIANO DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: AMANDA QUEIROZ MITOSO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ANA CARLA SOUZA PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ANA CLAUDIA FERREIRA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ANDERSON ALTINO DA COSTA LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019

NOME: DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: FRANÇOISE HELOUISE COSTA DE MIRANDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: HELBER CLAYTON LOPES SALGADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: JOÃO RICARDO COSTA DE SENA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: LEONAN DE SOUZA BRAGA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: MARCO ANTONIO VALE PAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: NILSON DE SOUZA RAIOL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: SHEILA PATRÍCIA DALMÁCIO BARBOSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: TAINAH SILVA NARDUCCI
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: CARLOS AUGUSTO DA CRUZ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: EDUARDO SILVANO COSTA DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: FRANK ARRUDA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: HÉLIAN REGINA GEMAQUE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: PAULO RENATO LIMA DE AZEVEDO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: PAULO RICARDO PEREIRA FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: SERGIO ROBERTO DA SILVA LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: SHIRLEY FURTADO MONTEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: THAMIRES MELO FORO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: THULIO TAVARES FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019
NOME: VANESSA SILVA PAUMGARTTEN
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2018 a 01/01/2019

Protocolo: 267323

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00006/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39672/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ERICA 
MONTEIRO AZEVEDO, matrícula 51856011/ 2, ocupante do cargo 


